et
profits

d'icello je peus donner à qui bon me

semblera si el quand elle est vacante par mort de

detempteur et dernier possesseur auquel je l'ay

donné, lequel bostol-Dieu et aulmonorie, ensem-

ble les maisons, jardins et renies d'icelles tient

de moy et à la charge du divin service qu'il doit

on ladicte chappello qui est une messe basse cha-

cun mois de l'an, et à la charge de loger et hé-

berger les
pauvres

et les faire gouverner en leurs

maladies et nécessités et les faire inhumer et en-

terrer à ses despens quand le cas advient qu'ils

docedent audit hostel-Dieu, et s'ils ont aucune

chose ledit monsieur gouverneur les peut retenir

pour faire prier Dieu pour lui.

« Item, est aussi de madicta ville, l'église et

prieuré de la Magdeleine qui est unie Avec le

prieuré de BalesmeBj et les chappellas Saint Li-

gier, Saint Orphelin et Saint Yppolite à ung

même prieur appartenances et deppendances

d'iceulx cens, rentes, dixmes et revenus d'iceulx

sont de l'ancienne fondation et dotation de mes

prédécesseurs qui ont leur sépulture d'ancienneté

en ladite église et chappelle Saint Ligier. Aussi a

ledit prieur, à cause de sondit prieuré de Ba-

lesme tenement, fief, justice et juridiction des-

dites choses qu'il tient de moy pour raison du-

dit prieuré. Ledit prieur a droit de fnyro le

jour saint Pierre en febvrier qui se tient par
ledit bourg.

« Item, en madicte ville souloit eslre com-

prins l'hoslel appelé la Mercy-Dieu, lequel hos-

tel et deppendances comme ses rentes et domaines

séant tant en ma dicte ville que ez environs ledit

abbé tient de moy en franche aulmosne, et si pie

rend et baille part avecques sa déclaration, et

audit lieu où souloient être ledit hostel de Mercy

Dieu n'y a à présent que jardins, parceque par le

tems des guerres anciennes qui ont eu cours au

royaulme de France le tout a été mis en ruyne et

desmoli, et pour raison d'iceulx et de ce que les

dits religieux tiennent de moy en franche au-

mosne, iceulx religieux, abbé et couvent sont te-

nus de faire le divin service et prier Dieu pour

moi et mes prédécesseurs, lequel service se fait

pour le présent en ladite abbaie de la Mercy-
Dieu.

« Item, le commandeur de Villejesus a plu-

sieurs rentes et domaines eu madite ville et sei-

gneurie
de la

Haye.

« Item, et pareillement le commandeur de

l'Épinat tient en madite ville un licu appelé la

Commanderie séant derrière l'église de la Mag-

deleine.

« Item, le lieu et église collégial Notre Dame

de Ityves avecques les maisons où demeurent les